*A est: quæ plurali numero sæpe utitur pro singulari,*  
vel juxta altiore quendam sensum, alia fortassis  
ratione, quia simul cum Herode rege, adversus  
Christum, alius peccati rex diabolus armatus est,  
et cum Pilato principe, multi principes, dæmonum  
nimirum potestates: *adversus quas* (ut docet Apo-  
stolus \*\*) *nobis lucla est et certamen.* Nam cum ex  
duplici constaret Christus natura, visibili scilicet  
et invisibili, duplex etiam certamen, invisibilem,  
inquam, et visibilem inimicorum sustinuit. Medi-  
tatos vero inania dicit, pro Frustra conati sunt,

*Adversus Dominum et adversus Christam ejus.* In-  
surrexerunt, inquit, astiterunt, et congregati sunt,  
non minus adversus Patrem, quam adversus Fi-  
lium: Filium, inquam, quem Pater in gentium re-  
gem unxerat; eas enim in hæreditatem illi dederat.  
Bellum quippe, quod adversus Filium ab illis  
gestum est, pervenit etiam ad Patrem. Pro Domino  
igitur Patrem, et pro Christo Filium, hoc in loco  
intelligamus. Etenim Pater ipse divina dispensa-  
tionis ratione regem eum constituit. Quod si, ut in  
nullis exemplaribus, in plurali numero legamus,  
*adversus Christum eorum*, relatio illa extendenda  
erit, tam ad Judæos omnes, quam ad gentes, et ad  
ipsos etiam dæmones, quoniam illi *Omne genu  
flectitur cælestium, terrestrium, et infernorum.*

*Diapsalma.* Quid sit diapsalma abunde diximus  
in proemio.

*VERS. 3. Dirumpamus vincula eorum et projiciamus  
a nobis jugum ipsorum.* Verba hæc dicta sunt veluti  
ex persona sancti Spiritus, jubentis posteris fideli-  
bus ut ab idololatriæ Romanis atque ab imprudenti-  
bus Judæis discedant: et illorum quidem servitutis  
vincula dirumpant, quibus detinebantur: horum  
vero jugum, quo propter legem gravabantur excu-  
tiant, veluti onerosum ac mortiferum: et vice  
illius leve ac vivificum Christi jugum sumant.  
Quanquam et alio modo intelligi possunt, ut dicta  
videantur, ex eorum persona, qui Christum occi-  
derunt: qui et re ipsa, et verbis, servitutis vincula  
ac subjectionis jugum recusarunt: quibus, ipso  
etiam jure naturæ, tam Filio quam Patri devincti  
erant.

*VERS. 4. Qui habitat in cælis irridet eos, et Do-  
minus subsannabit eos.* Illi igitur qui a prædictis  
blasphemantur, Pater nimirum qui in cælis habi-  
tat et Filius qui divinitatis ratione omnium Dominus  
dicitur, deridebunt et subsannabunt eos: quoniam  
nec enim inuitt præpositio, convincentique fatuos  
eos fuisse, quod inania atque impossibilia conati  
sint, et speraverint ipsum Dominum, quinimo vitam  
ipsam, morte afficere: quodque Romani, dæmones  
potius quam Deum, et Judæi, umbram potius quam  
veritatem, elegerint.

\*\* Philipp. i, 30. \*\* Philipp. ii, 10.

**VERS. 5.** *Tunc loquetur ad eos in ira sua. Tunc* A intellige locutum ad eos Dominum fuisse, quando Judæos palam redarguit, et perventura in eos mala prædixit: quando inter cætera dixisse legimus <sup>46</sup>: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, <sup>47</sup> quia auferetur a vobis regnum Dei, etc.*

*Et in furore suo conturbabit eos.* Ob summam illorum pravitatem Propheta indignatus, futuras eis annuntiat calamitates, perturbationemque et suspicionem eis plurimam imponit, [redarguente autem eos Domino] quem prophetam arbitrabantur, par est multos fuisse perterritos. Alii vero dicunt his verbis significari calamitates, quæ ex futura Romanorum obsidione eis impendebant. Possunt etiam de futuro judicio intelligi, quando tanti criminis rei, a Deo condemnati, perpetuis pœnis subjicientur. Ira autem et furor (quem, ut Græcæ dictionis θυμός verior significatio postulat, indignationem, seu potius excaudescientiam quis dixerit) aliquando pro eodem ponuntur, aliquando ut et juxta etymologiam, excitationem et motum etymologiam vehementiorem et concitatiorem ad

**VERS. 6.** *Ego autem constitutus sum rex ab eo.* Sermonem nunc facit ex Christi persona: prophetarum enim mos est et materias, et personas variare: utpote qui veluti organa quædam atque instrumenta ab artifice suo moderata, ea loquebantur, quæ sanctus illis Spiritus subministrabat. Annuntiat autem Christus regnum, quod sibi, ut homini, a Patre traditum est. *Data est enim, inquit, mihi omnis potestas in cælo et in terra <sup>48</sup>.*

*Super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.* A monte qui dicitur Sion totam Judæam significavit, et sensus talis est: Ego rex constitutus sum ut doceam evangelica mandata, præceptum Domini appellans hæc mandata: ut unam atque eandem esse sibi cum Patre voluntatem ostenderet: *A me ipso enim, inquit <sup>49</sup>, nihil locutus sum, sed quæcumque audio a Patre meo.*

**VERS. 7.** *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu.* Hæc verba propter æternam ac divinam generationem dicta sunt.

*Ego hodie genui te.* Hæc propter carnis dispensationem. Quod vero ait, *hodie*, intellige ut ad distinctionem æternitatis sit dictum, ut tempus signaret, hoc est, In his temporibus. *Genui* autem posuit pro *creavi*. Pater namque creaturarum omnium Deus dicitur ut eorum formator et factor.

**VERS. 8.** *Postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Cum Christus quod ad carnem ejus pertinebat ex Judæorum esset cognatione, et in propria ideo venisset, ut cognatos doceret, a suis